Omnibus Cristi fidelibus tam presentibus, quam futuris, presentium notitiam habituris salutem in salutis largitore. Verum quia justitia et judicium juxta coelium decretum sunt regalis solii¹¹ validissimum incrementum, nam David rex pius et in latria(!)¹² ac divino cultu eximius, orabat ex¹³ desiderio cordis: judicium regi et justitiam filio regis dari. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, cum fideles nostri rectores, consilium et commune Pagi et insulae nostrae Pagensis destinarunt in anno plusquam¹⁴ preterito eorum idonei(!) et providi(!) ambasciatoribus(!) et sindici(!) specialibus(!)¹⁵ in Buda(!) nostrae majestatis in¹⁶ presentiam; per eosdem^{16a} contra rectores, consilium et commune nostrae civitatis Jadrae perhibuerunt hujusmodi gravissimam querellam et actiones dolorosas nostrae palam exposuissent¹⁷ et protulissent¹⁸ serenitati, ut prefati rectores, consilium ac commune Jadre, pravo freti consilio, tempore dudum impacato¹⁹ retrolapso, vexillo eorum in contemptum throni regalis, nostraequae serenitatis²⁰ fastigium sursum²¹ errecto, et sub eorum(!)²² perperam plerisque consanguineis, fautoribus et complicibus quondam Joannis prioris nostri notorii infidelis ac incolis regni Bosnae,²³ nostris et regnorum nostrorum prescriptorum aemulis, armis potenter²⁴ suffectis non modicum aggregatis, adversum²⁵ anfatos²⁶ nostros fideles subditos universos²⁷ ipsius Pagi et insulae Pagensis fidelitatis fervore vigorose premuniti(!) et amoniti nostrum regium vexillum in medio et pro tuitione uberiori eorum extollere²⁸ insigniti(!), non cessarunt hostili ingenti²⁹ cum insultu irruendo et grandia incendia, valida homicidia, immensa spolia, rigidas decolationes et cruentationes ac mutilationes inefabiles hominum utriusque sexus ac stragem terribilem in eodem Pago et insula Pagensi temerarie perpetrando et muros ecclesiarum et quam plurimarum aedium imaniter disrumpendo³⁰ et viros ecclesiasticos ac moniales indecenter feriendo et enormiter pertractando, virgines violando, adulteria committendo, vineas et salinas per fossinas illicitas³¹ annihilando et nonnulos fideles subditos nostros de dicta Pago acriter afflictos, vinculatos in predictam Jadram transducendo et diversis tormentis affligendo, incacerando, jugulando et suspendendo ac ho-

⁵ Poslije gratia ima Ruić Rex. U notama će biti označene razlike između Ruićeva teksta i onog u Statuta. Neznatnije razlike gramatičke ili stvarne (na pr. pisanje velikih ili malih slova, ae ili e, ac ili et) ne ćemo unositi, jer one ne znače s t v a r n u izmjenu teksta, niti ih autori dosljedno upotrebljavaju.

⁶ Crovatie — ⁷ Gallitiae — ⁸ Ruić nema — ⁹ Brandimburgensis — ¹⁰ Lucemburgensis — ¹¹ solis — ¹² Patria — ¹³ Ruić nema — ¹⁴ proximo — ¹⁵ eorum idoneos et providos ambaxiatores et sindicos speciales — ¹⁶ ad — ^{16a} per eosdem nema u Ruića — ¹⁷ exposuerunt — ¹⁸ protulerunt — ¹⁹ Ruić nema — ²⁰ umeć — in iza serenitatis — ²¹ Ruić nema — ²² codem — ²³ iza Bosnae dodaje inimicis — ²⁴ potentiarum — ²⁵ adversus — ²⁶ antefactos — ²⁷ nakon universos Incolas — ²⁸ extulerunt — ²⁹ nema ingenti — ³⁰ dirrumpendo — ³¹ perfossando —

renda nece³² perimendo et cuncta bona ipsorum et et omnia privilegia ac jura super libertatibus eorum emanata prorsus auferendo et transportando. Ipsum nostrum per³³ ultimo vexillum a prefatis nostris fidelibus subditis jam devictis violenter ablatum, telluris in senum,³⁴ proiiciendo foedo, paedum accessu³⁵ maculari³⁶ veriti non fuissent.

Iis³⁷ itaque³⁸ agnitis et procuratoribus ipsarum utrarumque partium praesentibus et acceptantibus, omnium praedictorum³⁹ discussionem ad nostrum adventum quam primum, Deo duce, in dictum regnum fiendum⁴⁰ distulissemus. Tandem nobis anno imminentि ad Dalmatiae et Croatiae regnorum nostrorum praedictorum climata, presertim⁴¹ Nonam et extremo Rincium(!),⁴² civitates nostras regales accendentibus⁴³ et cunctis querelantibus justitiam facientibus, idonei et dcreti viri Joannes Damiani et alter Joannes Georgii Buchinoa⁴⁴ ac Joannes Rachis Lepor dicti presbyteri,⁴⁵ Mateus Petri et Belottas Maroii, viri(!)⁴⁶ sindici et legitimi procuratores totius communitatis Pagensis, nomine et in persona ejusdem, praetaxatam actionem eorum denuo ex novo modo(!)⁴⁷ ac praetatorum baronum nostrorum in conspectu contra annotatos rectores, consilium et commune Jadrae, pro et ex quibus vir (legum) peritus Rebaldus⁴⁸ doctor filius Damiani, Borsae Arnerii,⁴⁹ Simon de Persich⁵⁰ ac Paulus de Sirri,⁵¹ Viri(!)⁵² sindici et legitimi procuratores personaliter comparuerunt declarando, explicando et replicando, juris⁵³ consonum judicium ex parte dictorum Jadrenium humiliter petierunt impartiri a nostro culmine in praemissis prout dictaret juris ordo. Et quia memoriati ipsorum Jadrenium procuratores praetaxata cuncta maleficia et nocumenta antefatis Pagensibus⁵⁴ modo antelato irrogata fuisse minime denegare moluerunt, inobedientiae et rebellionis vitium preteatam⁵⁵ cuius praetaxata pericula passi fuissent et enati contra eosdem Pagenses firmiter allegando.

Ideo nos veram legem regni nostri illibate imitari et observare volentes, omnium praemissorum discussionem ad Praetatorum, Baronum et Nobilium ac Incolarum Civitatum Regnorum nostrorum Dalmatiae et Croatiae ac Hungariae praedictorum inibi pro sunt(!)⁵⁶ erga nostrum Culmen existencium, maturam commissemus⁵⁷ deliberationem. Qui quidem Praetati, Baroni, Nobiles et ipsarum Civitatum Incolae de singulis et cunctis maleficiarum innumeris generibus praetaxatis per antefactos Jadrenses predictis Paghensibus, uti fertur immaniter illatorum,⁵⁸ indubam certitudinem nacti sunt et adepti. Ideo ex deliberato animo ac unanimi sanctione per ipsos in praemissa rite definitum fore uniformi relatu, nemine discrepante, nostra detexerunt Majestati, uti praefacti electores(!)⁵⁹ consilium ex commune Jadrae, vexilli ipsorum antefacti

³² vice (!) — ³³ pro — ³⁴ sinum — ³⁵ umjesto accessu prostratu — ³⁶ mamlari (!) — ³⁷ His — ³⁸ ita — ³⁹ nema acceptantibus i predictorum — ⁴⁰ fiendam —

⁴¹ presentem (!) — ⁴² u Ruića nečitljivo — ⁴³ accidentes — ⁴⁴ nečitljivo —

⁴⁵ Lapor dicti Presbyter — ⁴⁶ veri — ⁴⁷ nostro — ⁴⁸ Iacobus — ⁴⁹ Cressius Rainerii — ⁵⁰ Simon de Cresico — ⁵¹ Paulus de Scixe — ⁵² veri — ⁵³ juri — ⁵⁴ antefactis Paghensibus — ⁵⁵ rebellionis unico pretextu — ⁵⁶ tunc — ⁵⁷ commissemus —

⁵⁸ illatis — ⁵⁹ Rectores —

correctionem⁶⁰ et dictorum nostrorum infidelium et emulorum regni nostri sub eidem vexillo hostiliter contra nostros fideles setientium(!)⁶¹ aggregationem⁶² et incendi ac cuncta maleficia praetaxata pen⁶³ ultimo quod ipsius nostri vexili ellisionem⁶⁴ abiectionem,⁶⁵ offuscationem, concalcationem⁶⁶ prorsus et penitus nequierer et infideliter fecissent prohibentium⁶⁷ contra sacri(!)⁶⁷ diadema et decus nostre Majestatis. — Unde nos iōsorum praelatorum, baronum et nobilium ac⁶⁸ civitatum regnorum nostrorum predictorum eiusmodi consilio freti^{68a} et induci et decretoque unami⁶⁹ eorumdem, ne pravorum infidelitas impune⁷⁰ pertranseat et inulta, mera auctoritate et tota potestatis plenitudine nostre Majestatis que suis fidelibus subditis sinum pandere⁷¹ inobescit⁷² gratiose retributioonis, universis et quibuslibet praescriptorum Jadrensum⁷³ modo antelata infideliter delipientium privilegiis, libertatibus et proprietatibus, jurisdictionibus, potestatibus, dominio,⁷⁴ regimine et facultatibus, super et in dicta Pago et tota insula eiusdem pro ipsis quoquomodo confectis, habitis hactenus et firmatis praedicta⁷⁵ ratione omnino cassatis, annulatis ac revocatis, juribus prorsus destitutis et ab eisdem Jadrenibus⁷⁶ simul cum salinis, edibus, vineis et terrenis ipsius insulae, universis rite ablatis et perenniter juxta regni nostri ritum approbatum effective alienatis e⁷⁷ nostris manibus regiis legitime prorsus⁷⁸ in perpetuum applicatis, memoratos fideles nostros rectores, consilium et commune insulae Pagii sincere fideis et fidelitatis nobis debendae firmam constantiam vigorose jugiter observatis,^{78a} modo pretaxato illegitime afflictos a cunctis prefatorum rectorum et incolarum Jadrensum, ut est praehabitum⁷⁹ infideliter delipientium, dominio, potestate, jurisdictione, regimine⁸⁰ et generaliter ab omni proprietate et dictione eximus, liberamus⁸¹ et absolvimus ac penitus in eum sequestravimus,⁸² immo segregamus,⁸³ liberamus ac prorsus perenniter demptos ab omni quispiam⁸⁴ obsequio jugo eorumdem expiamus et quietatos, absolutos et expeditos perpetuo commitimus, nullam juris aut dominij seu possessionis cuiquam⁸⁵ proprietatem in dicta Pago et insula eiusdem et suis cunctis pertinentiis per maris amnes⁸⁶ circumcisitis annotatis Jadrenibus reliquendo, sed ipsis perpetuum silentium imponendo de eisdem; immo ipsos nostros fideles subditos Pagenses cum totali districtu et territorio insule eiusdem sub nostrum regimen et tutamen speciale ad instar ceterarum civitatum regalium regnorum Dalmatiae et Croatiae nostrorum prescriptorum⁸⁷ in sinu nostre dilectionis perenniter aggregantes et veris libertatibus, statutis et singulis(!)⁸⁸ authenticis solitis, quibus aliae civitates regales nostre antefate potiri perhibentur⁸⁹ et gaudere presignetis et perpetue in eum servientes.⁹⁰ Huiusmodi pacta

⁶⁰ errectionem — ⁶¹ saevientium — ⁶² aggragatuinem — ⁶³ pro ultimo —
⁶⁴ ejectionem — ⁶⁵ oblationem — ⁶⁶ conculationem — ⁶⁷ Ruić nema —
^{67a} sacram — ⁶⁸ Ruić nema — ^{68a} summo in consilio freti — ⁶⁹ unanimi —
⁷⁰ impunis — ⁷¹ pandere debet — ⁷² Ruić nema — ⁷³ Ruić nema —
⁷⁴ Dominiis — ⁷⁵ u Ruića precrtano — ⁷⁶ iisdem Jadrenibus — ⁷⁷ in —
⁷⁸ prororsus — ^{78a} observantes — ⁷⁹ perhabitum — ⁸⁰ nema regimine — ⁸¹ liberavimus — ⁸² od penitus do segregamus nema u Ruiću — ⁸³ segregavimus —
⁸⁴ quopiam — ⁸⁵ cujuspiam — ⁸⁶ per mare omne — ⁸⁷ u Ruića drukčiji poredak riječi — ⁸⁸ sigillis — ⁸⁹ nema, nego permittentes — ⁹⁰ perpetue struentes(!) —

et datia, pecuniariam⁹¹ solutionem pretextu⁹² agnitionis dominii nostri et nostrorum successorum naturalis,⁹³ fisco regali cunctis annis perpetuis successivis ex parte ipsorum fieri debendam concernenti(!)⁹⁴ discretis et providis viris Bartholomeo Presbytero Radosij et Bellotta(!)⁹⁵ Dobronich et altero Bellotae Maroevich et Mirco Petri,⁹⁶ veris sindicis et legitimis procuratoribus praefatorum fidelium nostrorum subditorum Pagensem, plenam auctoritatem et meram potestatem ex parte eorumdem ad cuncta peragendo ex⁹⁷ nominibus ipsorum disponenda habentibus, ad nostrum conspectum venientibus et gratanter⁹⁸ suis et dictorum Pagensem in personis acceptantibus ad eosdem Pagenses sancimus impnenda quod ipsi fideles nostri rectores consilium et commune Pagi et insulae eiusdem singulis annis deinceps occurrentibus scilicet pro se et in⁹⁹ quolibet anno nobis aut nostris successoribus dictorum regnorum regibus ex parte totius communitatis eorum, duo millia ducatos, scilicet in festo s. Johannis¹⁰⁰ mille et in festo Nativitatis Domini,¹⁰¹ terminis post et consequenter occurrentibus similiter mille ducatos solvere teneantur indilate;¹⁰² id limpide¹⁰³ explicato ut anno in presenti taliter solvere debeant, quod incipiendo a festo Nativitatis Domini proxime venturo solvant ex ipsis duobus¹⁰⁴ millibus ducatis mille ducatos et in reliquo festo Nativitatis Domini de alio anno sequenti venturo solvant residuos ducatos mille ad fiscum et cameram nostre Majestatis.

Preterea annotati Pagiensis(!)¹⁰⁵ comiti eorum per nos aut nostrum dictorum Dalmatiae et Croatiae regnorum¹⁰⁶ banum pro tempore in medio eorumdem constituendo, specialem residentiam inibi facienti,¹⁰⁷ pretextu salarii ipsius sui honoris centum et quinquaginta ducatos annuatim solvere sint astricti. Ipse comes regat ipsis consuetudinibus et statutis eorumdem illibate observantis.¹⁰⁸ Nihilominus idem(!)¹⁰⁹ Pagenses nobis et nostris successoribus antefatis cum una galea ad instar ceterarum¹¹⁰ nostrarum civitatum in Dalmatia existentium temporibus opportunis servire ac unum castrum in dicta insula Pagi in loco scilicet per nos aut per ipsum banum nostrum eisdem demonstrando aedificare et consumare(!)¹¹¹ teneantur effective.

Universos et quolibet causas in medio eorumdem emergendas — demptis dumtaxat causis: incendia, infidelitatem et homicidia,¹¹² dari concernentibus modum¹¹³ dumtaxat aut ipsius bani vel comitis eorum antefati¹¹⁴ judicio, una cum judicibus de dicta¹¹⁵ Pago juxta ritum eorum approbatum jugiter fiendo prorsus reservatis — ipsimet habeant judicandi m̄ram omnimode¹¹⁶ potestatis¹¹⁷ facultatem lege ipsorum approbata¹¹⁸ requirente.

⁹¹ pecuniarum — ⁹² praetaxatae — ⁹³ maturali (!) — ⁹⁴ debendam, concernentes — ⁹⁵ Bellotae — ⁹⁶ Matheo Petri — ⁹⁷ peragendo in — ⁹⁸ gratantibus — ⁹⁹ pro se i in nema — ¹⁰⁰ in festo Nativitatis s. Johannis Baptistae — ¹⁰¹ Domini nostri Iesu Christi — ¹⁰² u Ruića oštećen tekst — ¹⁰³ oštećeno u Ruića — ¹⁰⁴ nema — ¹⁰⁵ Pagenses — ¹⁰⁶ Ruić dodaje Nostrorum — ¹⁰⁷ faciendo — ¹⁰⁸ observandis — ¹⁰⁹ iidem — ¹¹⁰ nema, nego terrarum — ¹¹¹ construere — ¹¹² Incendi, infidelitatem et homicidii clare — ¹¹³ modo — ¹¹⁴ nema — ¹¹⁵ dicto — ¹¹⁶ omnimodam — ¹¹⁷ potestatem — ¹¹⁸ approbata sic

Ipsos itaque fideles subditos nostros insulae Pagi, ipsorum sinceris¹¹⁹ fidelitatibus requirentibus, ac eorum¹²⁰ successores modernos scilicet et futuros universos, in omnibus praemissis libertatum¹²¹ eorum praerogativis ac cunctis legibus et statutis, quibus aliae civitates nostrae Dalmatiae sunt presignitae,¹²² perhenniter et illibate^{122*} jugiter permanens ratificamus et easdem perpetue¹²³ valituras pro ipsis¹²⁴ confirmamus presentis privilegii nostri patrocinio mediante.

In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes¹²⁵ concessimus litteras nostras privilegiales¹²⁶ pendentis et autenticis(!) sigilli nostri duplicitis munimine roboratas. Datum per manus reverendissimi¹²⁷ in Christo patris et domini,¹²⁸ Joannis, archiepiscopi ecclesiae strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui ac primatis et sedis apostolicae legati et aulae nostrae eximii cancellarii, dilecti nostri et fidelis. Anno domini trecentesimo nonagesimo septimo, V kalendas mensis martii, regni autem nostri anno decimo.¹²⁹ Venerabilibus in Christo patribus et dominis¹³⁰ Valentino titulo¹³⁰ sanctae Sabinae sacrosanctae¹³⁰ romanae ecclesiae presbytero cardinali et almac ecclesiae Quinqueecclesiarum gubernatore¹³⁰ et codem domino Joanne ipsis ecclesiae strigoniensis; Nicolao Buber(!)¹³¹ colocensi, Petro jadrensi, Andreas spalatensi, et altero Andreas regusiensi archiepiscopis; Varadinensi ecclesia¹³⁰ vacante, Matercoso(!)¹³² transylvaneo, Joanne zagrabiensi, Stephano Ciboragiensi(!),¹³³ Joanne bosnensi,¹³⁰ Demetrio vespriensi,¹³⁰ Joanne jauriensi,¹³⁰ Petro vaciensi, fratre Gregorio sirmensi, Michaele nutriensi(!),¹³⁴ Luca canadiensi, Grisogono traguriensi, Francisco scardoniensi, Ladislao Rinense(!),¹³⁵ Joanne nonense,¹³⁶ Antonio sibenicensi, Nicolao corbaviensi et Leonardo decretorum doctore seniensi, ecclesiarum¹³⁰ episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus.